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Modernizacja wielkiej płyty 
– rozwiązania eksperckie czy systemowe?
Dr hab. inż. Wiesław Ligęza, em. prof. uczelni, Politechnika Krakowska

1. Wprowadzenie

Zalety i wady budynków wzniesionych w technologiach 
uprzemysłowionych były i nadal są przedmiotem analiz i ba-
dań technicznych prowadzonych od lat 80. XX wieku przez 
różne ośrodki naukowe w tym Instytut Techniki Budowla-
nej. Wiedza w zakresie stanu technicznego i bezpieczeń-
stwa istniejących budynków wielkopłytowych podsumo-
wana jest w „Raporcie o stanie technicznym budownictwa 
wielkopłytowego” [1] opracowanym przez zespół pracowni-
ków ITB w 2018 roku dla Ministerstwa Inwestycji i Rozwoju 
(MIiR). Raport został opracowany na podstawie analiz i ba-
dań Instytutu Techniki Budowlanej prowadzonych w ramach 
projektu „Ocena bezpieczeństwa i trwałość budynków wy-
konanych metodami uprzemysłowionymi”.
W raporcie przedstawiono wnioski z analiz i badań w po-
niższych zakresach.

Informacja dotycząca awarii i katastrof budowlanych • 
w obszarze budownictwa uprzemysłowionego.

Podstawowe nieprawidłowości budownictwa wielkopły-• 
towego i przyczyny ich występowania.

Opis wykonanych badań budynków z „wielkiej płyty” w ra-• 
mach badań ITB pt. „Ocena bezpieczeństwa i trwałość bu-
dynków wykonanych metodami uprzemysłowionymi”.

Ocena i wnioski z przeprowadzonych badań ze wskaza-• 
niem najczęściej pojawiających się nieprawidłowości.

Kontrola okresowa budynków wzniesionych w techno-• 
logiach uprzemysłowionych.

Termomodernizacja ścian budynków wzniesionych w tech-• 
nologiach uprzemysłowionych (problemy + przykładowe 
rozwiązania).

Możliwości techniczne napraw i/lub wzmocnień podsta-• 
wowych elementów budynków wielkopłytowych (przykła-
dy z praktyki inżynierskiej); w tym punkcie także nakreślono 
kierunki przebudowy (rewitalizacji) budynków wielkopłyto-
wych, w tym przebudowę struktury mieszkań, polegającą 
na łączeniu sąsiednich lokali (w pionie i poziomie) w celu 
poprawy ich funkcjonalności przy uwzględnieniu możliwo-
ści technicznych i racjonalizacji ekonomicznej.
W raporcie podkreślono, że „Dostępne w okresie powstawa-
nia systemów wielkopłytowych publikacje polskie i zagra-
niczne, wnioski z badań, rekomendacje międzynarodowe 
oraz normy były wystarczające do zaprojektowania kon-
strukcji budynków wielkopłytowych tak, aby spełniały stany 

graniczne nośności i użytkowalności oraz dodatkowo wyka-
zywały odporność na lokalne uszkodzenia spowodowane 
oddziaływaniami wyjątkowymi” oraz że „Budynki wielkopły-
towe zrealizowane w latach 1960–1990 charakteryzują się 
niską jakością funkcjonalno-użytkową mieszkań, nadmier-
ną przenikalnością cieplną przegród zewnętrznych, nie-
dostatecznym stanem instalacji i urządzeń budowlanych 
oraz niską estetyką elewacji. Dalsze użytkowanie budynków 
z wielkiej płyty wiąże się więc z potrzebą przeprowadzania 
specjalistycznych przeglądów okresowych oraz ocen sta-
nu technicznego i badań przydatności do użytkowania bu-
dynków, z uwzględnieniem optymalizacji kosztów na prace 
konserwacyjne, naprawy bieżące i ewentualne moderniza-
cje budynków”.
Prawnym efektem raportu [1] są zmiany w ustawie o wspie-
raniu termomodernizacji i remontów [2]. Nowelizacja 
ustawy przewiduje m.in. wsparcie finansowe oraz regu-
luje warunki jego uzyskania dla inwestorów dokonują-
cych wraz z przedsięwzięciem termomodernizacyjnym 
wzmocnienia warstw fakturowych w budynkach wybu-
dowanych w technologiach wielkopłytowych. Benefi-
cjentami zmiany ustawy są samorządy gminne, spółdziel-
nie i wspólnoty mieszkaniowe reprezentujące większość 
mieszkańców tych budynków w Polsce. Inwestorowi re-
alizującemu przedsięwzięcie termomodernizacyjne, wy-
konującemu dodatkowe połączenie warstwy fakturowej 
z warstwą konstrukcyjną warstwowych ścian zewnętrz-
nych w budynkach wielkopłytowych przysługuje dodat-
kowe wsparcie w wysokości 50% kosztów: sporządzenia 
dokumentacji technicznej doboru i rozmieszczenia ko-
tew metalowych, zakupu kotew metalowych do stosowa-
nia w betonie, przeznaczonych do wzmacniania połączeń 
warstw płyt wielowarstwowych, przygotowania otworów 
i montażu kotew metalowych.
Wymagania te implikują pytanie, czy dokumentacja tech-
niczna doboru i rozmieszczenia kotew dla budynków wiel-
kopłytowych ma być opracowaniem eksperckim (jak do-
tychczas), czy też dla zmniejszenia kosztów w skali Polski 
adaptacją projektu systemowego.
Analogicznie powstaje pytanie, czy przebudowa (rewitali-
zacja) budynków wielkopłytowych polegająca na łączeniu 
sąsiednich lokali (w pionie i poziomie) może być zrealizo-
wana na podstawie dokumentacji systemowej, a nie eks-
perckiej (jak dotychczas).
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2. Wtórne zespolenie warstwy fakturowej 
z warstwą nośną

Autorzy raportu stwierdzają, że: „Analizując zagadnienie 
niezawodności budynków wielkopłytowych podstawowym 
elementem oceny jest stan techniczny ścian zewnętrznych, 
w szczególności możliwość powstania zagrożenia wynika-
jącego z konstrukcji połączenia warstw fakturowych ścian 
trójwarstwowych; dotychczasowe doświadczenia pozwala-
ją twierdzić, że stan ten może być lokalnie niedostateczny 
z uwagi na występowanie nieprawidłowych łączników sta-
lowych i nadmierne ich obciążenie”.
Zdaniem ITB (na podstawie dotychczas przeprowadzonych 
badań) stosowane rozwiązania materiałowe łączników ścian 
trójwarstwowych nie gwarantują zapewnienia trwałości po-
łączeń przez następne kilkadziesiąt lat eksploatacji budynku 
– dlatego wymagają one dodatkowego wzmocnienia [3]. Po-
dobna ocena bezpieczeństwa warstwy fakturowej w świe-
tle potencjalnych wad jej połączenia z warstwą nośną jest 
przedstawiona m.in. w artykułach [4, 5].
W wyniku przeprowadzonych na szeroką skalę badań in situ 
budynków wielkopłytowych ITB rekomendował w rapor - 
cie [1] wzmocnienia zewnętrznych ścian trójwarstwowych 
w budynkach wielkopłytowych. Zatem zapis w raporcie [1]: 
„Zalecenia pokontrolne należy zamieszczać w dziennikach 
kontroli przeglądów ścian trójwarstwowych, wykonywa-
nych np. podczas kontroli okresowych budynków, które po-
winny obejmować:

zakres i technologię lokalnych napraw zarysowań (za po-• 
mocą specjalistycznych zapraw lub łączników) w złączach 
ścian zewnętrznych, które zwykle nie świadczą o zagroże-
niu bezpieczeństwa dla konstrukcji nośnej budynków, a tyl-
ko o podatności na korozję i trwałość,

wzmocnienia połączeń warstw fakturowych z warstwa-• 
mi konstrukcyjnymi np. za pomocą stalowych kotew do-
puszczonych do stosowania w budownictwie, również 
w przypadku dodatkowego docieplenia i braku możli-
wości diagnostycznych oceny stanu technicznego ścian 
trójwarstwowych,

ocieplenia budynków, w celu zabezpieczenia powierzchni • 
elewacji przed destrukcją czynników atmosferycznych (przy 
zastosowaniu rozwiązań systemowych BSO/ETICS spełniają-
cych wymagania podstawowe dotyczące energooszczędno-
ści budynków)” należy traktować jako obligatoryjne.
Wprowadzony w ustawie [2] dodatkowy instrument finanso-
wego wsparcia dla inwestorów dokonujących wraz z przed-
sięwzięciem termomodernizacyjnym wzmocnienie warstw 
fakturowych w budynkach wybudowanych w technologiach 
wielkopłytowych wymaga „sporządzenia dokumentacji tech-
nicznej doboru i rozmieszczenia kotew metalowych”.
Dotychczasowe sporządzenie dokumentacji technicznej do-
boru i rozmieszczenia kotew metalowych w procesie ociepla-
nia budynków (przy zastosowaniu rozwiązań systemowych 
BSO/ETICS) jest indywidualnym rozwiązaniem eksperckim.

Obecnie w sytuacji obligatoryjnego wzmocnienia połączeń 
warstw fakturowych z warstwami konstrukcyjnymi, w przy-
padku dodatkowego docieplenia i braku możliwości diagno-
stycznych oceny stanu technicznego ścian trójwarstwowych, 
działania eksperckie są działaniami ekonomicznie nieuza-
sadnionymi. Budynki wielkopłytowe składają się z systemo-
wych prefabrykowanych elementów [6], technologia ocie-
plania jest systemowa BSO/ETICS, zatem są wszystkie dane, 
aby dobór i rozmieszczenie kotew był rozwiązaniem syste-
mowym dostosowanym konstrukcyjnie i technologicznie 
dla prefabrykowanych elementów systemu, w którym jest 
wybudowany budynek. Rozwiązania systemowe wymagały-
by od projektanta ocieplenia/docieplenia jedynie adaptacji 
do konkretnego budynku. Brak systemowych rozwiązań i dal-
sze stosowanie indywidualnych rozwiązań eksperckich na-
razi inwestorów/społeczeństwo na niepotrzebne koszty.

3. Modernizacja funkcjonalna budynków 
wielkopłytowych

Współcześnie niezbędnym przedsięwzięciem w obszarze wiel-
kiej płyty jest niewątpliwie modernizacja przestrzeni mieszkalnej, 
tzn. przekształcenia funkcjonalno-przestrzenne mieszkań oraz 
przestrzeni wspólnej wewnątrz i na zewnątrz budynku [7].
W raporcie [1] potwierdzono, że kierunki przebudowy (rewi-
talizacji) budynków wielkopłytowych mogą obejmować m.in. 
przebudowę struktury mieszkań, polegającą na łączeniu 
sąsiednich lokali (w pionie i poziomie) w celu poprawy ich 
funkcjonalności przy uwzględnieniu możliwości technicz-
nych i racjonalizacji ekonomicznej.
Połączenie lokali mieszkalnych w poziomie wymaga wykonania 
nowych lub podwyższenia istniejących otworów drzwiowych 
w wewnętrznych, poprzecznych ścianach nośnych. Możliwość 
wykonania nowych otworów wymaga analizy obliczeniowej 
z uwzględnieniem współpracy przestrzennej ścian konstruk-
cyjnych podłużnych i poprzecznych. Podstawy teoretyczne 
oraz zalecenia techniczne w zakresie możliwości wykonania 
nowych otworów są podane w poradniku ITB [8], w którym 
proponuje się uwzględnianie w obliczeniach usztywnienia tyl-
ko przez ściany nośne wewnętrzne. Natomiast uwzględnienie 
współpracy warstwy nośnej ściany osłonowej ze ścianą we-
wnętrzną zwiększa jej nośność i daje możliwość wykonania 
w niej nowych otworów o większej szerokości [9].
Dodatkowe otwory w stropach budynków wielkopłytowych 
można wykonywać analogicznie jak w innych stropach żel-
betowych, uwzględniając przy tym położenie i wielkość 
otworów oraz rodzaj stropu (prefabrykaty wielkopłytowe, 
płyty kanałowe) [3].
Obecnie modernizacja funkcjonalna w budynkach wielko-
płytowych polegająca na łączeniu sąsiednich lokali (w pionie 
i poziomie) jest realizowana jedynie w trybie indywidualne-
go rozwiązania eksperckiego. Modernizacje te są nieliczne 
ze względu na wysoki koszt koniecznej analizy obliczenio-
wej w trybie eksperckim.
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Z uwagi na ujednolicone rozwiązania konstrukcyjno-budow-
lane systemów budownictwa wielkopłytowego [6] wskazane 
są kompleksowe prace studialne w zakresie różnych systemo-
wych rozwiązań modernizacji funkcjonalnej w budynkach. 
Wskazana jest optymalizacja konstrukcyjna i kosztowa tych 
rozwiązań. Rozwiązania systemowe wymagałyby od projek-
tanta jedynie adaptacji do konkretnego budynku.

4. Podsumowanie

Wprowadzenie dodatkowego instrumentu finansowego wspar-
cia dla inwestorów dokonujących wraz z przedsięwzięciem ter-
momodernizacyjnym wzmocnienia warstw fakturowych w bu-
dynkach wybudowanych w technologiach wielkopłytowych 
skierowane jest do szerokiego spektrum społeczeństwa, be-
neficjentami zmiany ustawy [2] są bowiem samorządy gmin-
ne, spółdzielnie i wspólnoty mieszkaniowe, a więc podmioty 
reprezentujące większość mieszkańców budynków w Pol-
sce. Aby ustawa przyniosła oczekiwane efekty, należy w mo-
dernizacji wielkiej płyty zastosować rozwiązania systemowe:

w zakresie wtórnego zespolenia warstwy fakturowej z war-• 
stwą nośną trójwarstwowych ścian zewnętrznych opraco-
wać systemową dokumentację rozmieszczenia łączników 
dla każdego typowego elementu ściennego właściwego dla 
systemu, w którym jest wybudowany budynek;

w zakresie modernizacji funkcjonalnej budynków wiel-• 
kopłytowych – przebudowy struktury mieszkań, polega-
jącej na łączeniu sąsiednich lokali (w pionie i poziomie) 
w celu poprawy ich funkcjonalności – opracować systemową 

dokumentację możliwych technicznie i racjonalnych eko-
nomicznie rozwiązań (wykonanie dodatkowych otworów 
w ścianach nośnych, otworów w stropach).
Zadaniem projektanta/eksperta byłaby jedynie adaptacja 
rozwiązania systemowego do konkretnego budynku.
Realizacja powyższego wymaga skoordynowanych działań 
władz centralnych i samorządowych, organów samorządu 
zawodowego architektów i inżynierów budownictwa, jed-
nostek naukowo-badawczych, rzeczoznawców i projektan-
tów budowlanych.
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